



Processo nº	0403001-01/2019
Folha nº	259
Rubrica	

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

OBJETO: Aquisição de material de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA.

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0403001-01/2019.

Ao quinto dia do mês de abril ano de dois mil e dezenove, às 09h00min (nove horas), na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA, designada pela Portaria nº 010/2019, datada de 02 de janeiro de 2019, composta por: Jose Vagner Lisboa Lopes (Pregoeiro), Mariana Linhares Pereira (Membro da Equipe de Apoio) e Gilmar Bezerra Ferreira (Membro da Equipe de Apoio), com a finalidade de apurar as propostas de preços e a documentação dos interessados no Pregão Presencial nº 002/2019, objetivando a Aquisição de material de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA. O Pregoeiro iniciou a sessão informando a presença de apenas 01 (uma) licitante no presente certame, a empresa **F. O. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.458.531/0001-89, sediada na Av. Dr. Antônio Sampaio, nº 1266, Centro, CEP nº 65.468-000 – Matões do Norte/MA. O Pregoeiro decidiu pela continuidade da sessão com a única a licitante presente, devido a urgência na aquisição do objeto e em virtude do manifesto desinteresse de outros licitantes, uma vez que o edital foi publicado no Diário Oficial do Estado, Jornal o Estado do Maranhão e no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, a chamamento de quaisquer interessados no entanto compareceu apenas a licitante supracitada. O Presidente solicitou ao representante da empresa **F. O. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.458.531/0001-89, que apresentasse os documentos para credenciamento. Após análise dos documentos foi declarado credenciado o Sr^o. **Francisco Oliveira Moreira**, portador do CPF nº 001.856.153-50 e RG nº 019026862001-6, como representante da única empresa presente. Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro Equipe de Apoio e Licitante Presente, no entanto, o representante da única licitante não apresentou alegações sobre os documentos de credenciamento. O Pregoeiro informou aos presentes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a empresa licitante presente. Continuando, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio procederam ao recebimento do envelope de nº 01 “Proposta de Preços” contendo a devida proposta de preços da licitante presente, determinando que os mesmos fossem rubricados pelo representante da licitante e pela equipe de apoio e que conferissem sua inviolabilidade. O Pregoeiro, em prosseguimento, passou a abertura do envelope nº 01 de “Proposta de Preços”, e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos, e condições da prestação dos serviços, verificando que a Proposta atende as condições exigidas no Edital, o Pregoeiro decidiu pela aceitação da proposta da licitante presente. Após a aceitação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação, observados os procedimentos previstos no artigo 4º. inciso XVII da Lei nº. 10.520 de 17 de Julho de 2002, foi aberta a oportunidade para que o licitante credenciado em negociação direta com o Pregoeiro, apresentasse melhores preços de forma verbal para cada item, conforme segue:

Participou deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

F. O. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS – ME.....CNPJ: 27.458.531/0001-89
Francisco Oliveira Moreira CPF: 001.856.153-50

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
 AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
 CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

GRUPO I – MATERIAL DE EXPEDIENTE							
ITEM	UNID	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	VLR UNIT. DA PROPOSTA	VLR TOTAL DA PROPOSTA	VLR UNIT. NEGOCIADO	VLR TOTAL NEGOCIADO
1	CX	Papel a4, branco, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m², medindo 210 mm x 297 mm. Caixa com 10 Resmas, cada resma com 500 folhas.	12	220,00	2.640,00	209,00	2.508,00
2	CX	Caneta Esferográfica Com As Seguintes Características Técnicas: Corpo Sextavado Em Poliestireno, Com Respiro No Centro, CX c/ 50 uN. Transparente Incolor, Tubo Em Polietileno Com Diâmetro Interno De 3,2mm, Ponta Em Latão Usinado Com Esfera De Tungstênio Usinado, Traço Da Escrita 1,0mm, Cor Da Tinta Azul, Dimensão Do Conjunto Tubo Com Suporte E Ponta 133,480mm.	6	38,00	228,00	36,10	216,60
3	CX	Caneta marca texto, com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada, na cor: amarelo. Caixa com 12 unidades	10	22,50	225,00	21,38	213,80
4	UND	Grampeador de mesa para papel. Tamanho pequeno, Capacidade para grampear 25 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75g, para grampos 26/6, apoio e base plástica, estrutura metálica.	15	23,50	352,50	22,33	334,95
5	UND	Perfurador de papel, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 15 folhas (referente a papel 75g/m²), com alta durabilidade.	10	26,00	260,00	24,70	247,00
6	UND	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem de 90g a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características	30	3,00	90,00	2,85	85,50

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
 AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
 CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

		adicionais, atóxica, bico aplicador, tipo líquido.					
7	UND	Fita adesiva, gomada, plastificada, 50mm x 50m. RI - 50 m.	15	13,50	202,50	12,83	192,45
8	PCT	Pilhas Pequenas, embalagem com 2 unidades	100	3,00	300,00	2,85	285,00
9	CX	Lápis preto número 2, flexível, ultra-resistente, hexagonal c/144 unidades	5	45,00	225,00	42,75	213,75
10	CX	Borracha branca macia p/ lápis cx c/ 40 unid.	5	8,00	40,00	7,60	38,00
11	UND	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medindo: 360 mm x 130 mm x 250 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	40	6,80	272,00	6,46	258,40
12	UND	Calculadora 12 dígitos	3	22,00	66,00	20,90	62,70
13	UND	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de esferografia, datilografia e fotocópia, conteúdo: 18ml.	30	2,20	66,00	2,09	62,70
14	UND	Fita Adesiva Transparente 12mm X 40m (Rolo Com 25mm De Diâmetro).	10	4,30	43,00	4,09	40,90
15	PCT	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, Tipo Clássico, Cores variadas, 180g/M², Medindo 297x210mm, Formato A4, Pacote Com 50 Folhas.	20	15,00	300,00	14,25	285,00
16	UND	Tesoura Pequena	5	3,50	17,50	3,33	16,65
17	UND	Tesoura grande 21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multiuso, tamanho 21 cm.	5	11,00	55,00	10,45	52,25
18	UND	Livro Protocolo De Correspondência Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm E Com Encadernação Costurada.	15	10,50	157,50	9,98	149,70
19	UND	Livro de Atas com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	20	13,50	270,00	12,83	256,60
20	UND	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul e preta.	5	7,50	37,50	7,13	35,65
21	UND	Tinta Pra Carimbo	8	5,50	44,00	5,23	41,84

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

22	UND	Extrator de grampo em aço cromado, tipo espátula, medindo: 14,50 cm de comprimento e ponta espessura de 1,1 cm.	10	4,20	42,00	3,99	39,90
23	UND	Prancheta transparente, em acrílico, com prendedor metálico. Dimensões: 34cm de comprimento e 23,5cm de largura.	10	9,00	90,00	8,55	85,50
24	CX	Clips galvanizados nº 2/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	20	4,00	80,00	3,80	76,00
25	CX	Clips galvanizados nº 3/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	20	3,50	70,00	3,33	66,60
26	CX	Clips galvanizados nº 4/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	20	3,50	70,00	3,33	66,60
27	CX	Clips galvanizados nº 6/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação. Grampo 23/10, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	15	4,30	64,50	4,09	61,35
28	CX	Grampo 23/16, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	20	7,90	158,00	7,51	150,20
29	UND	Pasta AZ, arquivo ofício, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, tipo az, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 73 mm, cores diversa. Características adicionais: 02 prendedores internos e alavanca, mecanismo niquelados de alta precisão e cantoneiras de proteção de metal para evitar qualquer desgaste do produto. Dorso largo, etiqueta com dupla face lombada.	25	13,00	325,00	12,35	308,75
30	UND	Envelope de papel kraft amarelo ouro, medindo 240 x 340 cm, gramatura de 80 g / m2	800	0,75	600,00	0,71	568,00
VALOR TOTAL NEGOCIADO DO GRUPO I – MATERIAL DE EXPEDIENTE:							R\$ 7.020,34
GRUPO II – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA							
ITEM	UNID	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	VLR UNIT. DA PROPOSTA	VLR TOTAL DA PROPOSTA	VLR UNIT. NEGOCIADO	VLR TOTAL NEGOCIADO

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
 AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
 CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

31	PCT	Sabão em pó. Embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	60	4,50	270,00	4,28	256,80
32	UND	Sabão em barra glicerinado de 200g cada.	40	1,60	64,00	1,52	60,80
33	UND	Detergente para louças de 500 ml, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	80	1,70	136,00	1,62	129,60
34	UND	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. Frascos de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	80	7,80	624,00	7,41	592,80
35	UND	Água Sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amareloesverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frascos de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	90	2,50	225,00	2,38	214,20
36	UND	Limpa Alumínio de 500ml	24	3,50	84,00	3,33	79,92
37	UND	Esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, 60 gramas, de primeira qualidade que não acumula bactérias, 100% ecológico, tipo **Bombril.	25	2,30	57,50	2,19	54,75
38	UND	Esponja dupla face, Esponja de louça, para limpeza, dupla face, antibacteriana, medindo 1,10 x 75 x 20 mm.	150	1,00	150,00	0,95	142,50
39	PCT	Copo plástico descartável, embalagem 100 x 180 ml.	150	3,50	525,00	3,33	499,50
40	PCT	Copo plástico descartável, embalagem 100 x 50 ml.	120	2,50	300,00	2,38	285,60
41	PCT	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote	100	3,80	380,00	3,61	361,00




CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

		com 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto					
42	UND	Pano multiuso, pano de limpeza multiuso antibacterial do tipo **Perfex 60x33 cm	60	4,50	270,00	4,28	256,80
43	UND	Pano de Prato, Liso de material 100% algodão, medindo no mínimo 65x40cm	35	3,00	105,00	2,85	99,75
44	UND	Inseticida Aerosol 360ml	24	9,40	225,60	8,93	214,32
45	UND	Cesto de Lixo de 10 litros	24	5,50	132,00	5,23	125,52
46	UND	Vassoura de piaçava, n.º 05, base triangular, revestida de flange de metal, medida da base da vassoura onde encaixa o cabo deve ser de 16cm.	10	7,50	75,00	7,13	71,30
47	UND	Vassoura de pelo, de pêlo animal reto, cabo de madeira cabo revestido.	32	9,20	294,40	8,74	279,68
48	PCT	Saco p/ Lixo de 100L pacote com 5 unidades	120	4,50	540,00	4,28	513,60
49	PCT	Saco p/ Lixo de 50L pacote com 10 unidades	120	3,80	456,00	3,61	433,20
50	UND	Puxador / rodo 60cm, de madeira plastificado com borracha de 60cm.	12	8,70	104,40	8,27	99,24
51	UND	Baldes de plástico, capacidade de 10 litros dimensões mínimas 255x270.	12	9,90	118,80	9,41	112,92
52	UND	Sabonete Liquido de 500ml	12	12,00	144,00	11,40	136,80
53	UND	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 46%. Aplicação: uso doméstico. Frasco de 1 litro.	24	5,00	120,00	4,75	114,00
54	UND	Odorizador de Ambiente Aerosol 360ml	48	8,50	408,00	8,08	387,84
55	UND	Sabonete comum, unidade c/ 90 g.	36	1,10	39,60	1,05	37,80
VALOR TOTAL NEGOCIADO DO GRUPO II – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA:							R\$ 5.560,24
GRUPO III – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS							
ITEM	UNID	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	VLR UNIT. DA PROPOSTA	VLR TOTAL DA PROPOSTA	VLR UNIT. NEGOCIADO	VLR TOTAL NEGOCIADO
56	PCT	CAFÉ - torrado e moido. Embalagens de 250g contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e numero de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos. Validade mínima de 12 (doze) meses.	80	5,80	464,00	5,51	440,80
57	UND	Nescau lata de 400g	120	7,50	900,00	7,13	855,60
58	UND	Refrigerante 2L, sabores variados	280	7,20	2.016,00	6,84	1.915,20
59	Quilo	AÇÚCAR - tipo cristal isenta de sujidades, parasitas e larvas. Deve conter no mínimo 99,3 de	150	3,00	450,00	2,85	427,50

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO Nº 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
CNPJ Nº 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

		sacarose livre de fermentação. Embalagens de 1 kg contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e numero de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos. Validade mínima de 12 (doze) meses					
60	UND	Suco em Garrafa 500ml	36	4,90	176,40	4,66	167,76
61	PCT	BISCOITO SALGADO - em embalagem de 400g, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.	80	5,50	440,00	5,23	418,40
62	PCT	Biscoitos Doce Rosquinha, pacote de 400g	80	5,20	416,00	4,94	395,20
63	FD	Água Mineral 500 ml fardo com 12	200	16,00	3.200,00	15,20	3.040,00
64	GL	Galão de água mineral natural acondicionada em 20 litros	60	6,50	390,00	6,18	370,80
65	PCT	Leite em Pó pc 200g	250	5,10	1.275,00	4,85	1.212,50
66	PCT	Bombons Café 500g	50	12,00	600,00	11,40	570,00
VALOR TOTAL NEGOCIADO DO GRUPO III – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:							R\$ 9.813,76
VALOR TOTAL APÓS NEGOCIAÇÃO:							R\$ 22.394,34

Atos contínuo, após a fase de negociação o Pregoeiro considerou que os preços obtidos é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado. O Pregoeiro indagou se a licitante desistiria de interpor recurso contra a fase de "Proposta de Preços", a licitante respondeu positivamente, razão pela qual, o Pregoeiro pediu que assinasse o termo de desistência expressa de recurso contra a fase de Proposta de Preços, o que foi feito. A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope nº 02 "Documentos de Habilitação", contendo a Habilitação da licitante presente, o Pregoeiro determinou que os mesmos fossem rubricados pela representante da licitante e pela Equipe de Apoio e que conferissem sua inviolabilidade. Após apreciação dos documentos, a licitante mostrou-se em conformidade com as exigências contidas no Edital. Em razão disso, o Pregoeiro declarou HABILITADA a Empresa: F. O. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 27.458.531/0001-89 vencedora de todos os itens conforme planilha acima, no valor total de R\$ 22.394,34 (Vinte e Dois Mil Trezentos e Noventa e Quatro Reais e Trinta e Quatro Centavos). O Pregoeiro indagou se o licitante desistiria de interpor recurso contra a fase de Documentos de Habilitação, a licitante respondeu positivamente, razão pela qual, o Pregoeiro pediu que assinasse o termo de desistência expressa de recurso contra a fase de "Documentos de Habilitação", o que foi feito.



Processo nº	0403001-01/2019
Folha nº	206
Rubrica	<i>M</i>

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N° 90 – CENTRO TELEFONE 098 3455-1001
CNPJ N° 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Matões do Norte/MA, em 05 de abril de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURAS
PREGOEIRO	Jose Vagner Lisboa Lopes	<i>Jose Vagner Lisboa Lopes</i>
EQUIPE DE APOIO	Mariana Linhares Pereira	<i>Mariana Linhares Pereira</i>
EQUIPE DE APOIO	Gilmara Bezerra Ferreira	<i>Gilmara Bezerra Ferreira</i>

PARTICIPANTE DO CERTAME

Francisco Oliveira Moreira
F. O. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS – ME
CNPJ sob o nº 27.458.531/0001-89
Sr. Francisco Oliveira Moreira
portador do CPF nº 001.856.153-50